תעמיק באפיק ותרחיב אופקים, מכוחה ימוגו סלעים והיא
שירת ההמשך ל"אז ישיר", כאשר יציאתנו היא יציאה
מחודשת ליציאת מצרים וההליכה מחודשת עד מקדש ד'
כוננו ידיך.

זה החג ראשית חגינו, וזה הניגון המופלא בניגונינו,
בהם נשב עם אבותינו, בהם נסב עם בני בנינו, וזה יינו
מכרמנו יתרונו בכל עורקינו. בזה הסדר של ביתנו.
(תשכ"ב — 1962)

הגיונות פסח

מ ר ו ר

היש עוד עם ועדה בעולם אשר בהם יצטוו המסובים
לסעודת-חג, לסעודת-גאולה לאכול — מרור?
חכמת-חיים עילאית היתה זו אשר ציוותה עלינו אכילת
מרור זו. ולא אנשים מרי-נפש היו המצווים, דוקא אוהבי
חיים ומאמיני-אלהים-חיים ובוטחים בו.

כי אין טעם למלחמות ישראל בארצות נכר, בגלויות. שם רק מן השמים יעזרו. אך על ארץ מולדת חייב עם להלחם במו ידיו ובדמו.

מידי רעמסס ויורשו הצילנו הקב"ה בכבודו ובעצמו, לא על ידי מלאך, לא על ידי שליח ואף לא בעזרת צבא ישראל.

מידי נאצר יצילנו צה"ל — בעזרת השם.

(תשי"ג — 1953)

מיצויה של חרות

חירות וחרות

היהדות איננה דת דוגמאטית והיא גם איננה דת של יקוב הדין את ההר בכל ענין. היא דת של "וחי בהם" למען יאריכון ימיה". היא באה למען החיים ועל כן אין היא מחוקקת דבר שהוא נוגד את החיים, כי אם חוקים המעלים את החיים.

זו האהבה שבין אלהי ישראל לכנסת ישראל שאין פשר לה ולא הגיון כי היא עצמה הפשר והיא ההגיון. איומה בנדגלות.

כשיר השירים הבוקע מליל, סדר־זבח־פסח בגיטו ורשא בהישמדו.

אם תמצאו את דודי, מה תגידו לו?

(תשכ"ו — 1966)

דם ודמע במצה זו

שורש וענף, שורש זה נשמה וענף זה הגוף. נשמה, פנינה זו שירשנו אותה מאבותינו הקדושים, טהורה היא ולכל אחד ואחד מישראל חולקה, שאברהם, יצחק ויעקב בה וביום שורשה.

ואם באנו אל הנחלד,
אל המנוחה טרם הגענו. בני תורין ולא כולנו. בארעא דישראל
ולא בירושלים ואין הלב שלם.

על כן ההלל אך גם עוד תפילה בו:

מי שהגיענו ללילה הזה לאכול בו מצה ומרור, יגיענו
לגאולה שלמה עם אחינו כל בני ישראל, ורק על גאולתנו
בכל הגוף ועל פדות נפשנו גשיר שיר חדש ונודה לגואל
ישראל בלבב שלם.

(תשכ"ה — 1965)

שלשה זבחי פסח

א. זבח פסח אשר למצדה

גם הפראה מלאכותית כבר תתכן, וגם הימום החושים ללידה בלי חבלי-לידה. ורק לידה בלי דם-לידה לא תתכן כי בשר-ודם הוא האדם ולא עפר בלבד. והדם הוא הנפש. הוא שר את שירינו, הוא בוכה את בכיינו. ומה שלא ממנו בא אינו בגדר חי.

והיא לא תיפול מצדה זו. לא נפלה בידי צלבנים, לא נפלה בידי צלב הקרס ולא תיפול בידי צלב מתחסד. לא נפלה בידי רומא ולא בידי בריטניה, לא נפלה בידי רוכב מחומש ולא תיפול בידי כוכבות קליאופטריות. וודאי ולא בידי מצרים. אם תהיה ותחיה בה הרוח ההיא. והלוואי שלא תיפול מידי יהודים עצמם.

(תשכ"ג — 1963)

בין יתרו למשה

דמותו של יתרו חותן משה, היא אחת המופלאות בתורה מבחינות אחדות.

קודם כל הלא החיתון הזה עצמו יש בו כדי מופת חותך נגד רבות מהשיטות הפסיבדו־מדעיות הכופרות מלכתחילה ובדיעבד באמת ההיסטורית של המסופר בתורה, לגבי התקופה ההיא בכלל ולגבי דמותו של משה בפרט.

המאניפסט הקומוניסטי מטושטש ובלוי ובדוי הרבה יותר מאשר קטעי הקטעים של מגילת בני אור ובני חושך או קטעי מגילות אחרות שהיו בידי הלוחמים היהודים במדבר יהודה ובמערות הגליל. משדות כל השקרים, כל האינטרנאציונאליים, אנו נקב-צים הנה, חוזרים אל בר כוכבא ואל בר יוחאי. כה לחי.
(תשכ"ד — 1964)

למען ולא לזכר!

חסל סדר סמלים.

בגולה התרכזו החיים הממשיים מסביב לדאגות יום

יום בלבד, פרנסה היום, פוגרום מחר. זאת היתה תכנית החיים. ובכל הדברים שהם בשטח הגדלות והיופי — הסתפקנו בסמלים, כי לא היה סיפק ביד לעשות ובעין לראות.

בל"ג בעומר — הקשת והחץ.

בשבועות — ירק לקישוט.

ה"למען" הגדול המקפל תחתיו את הכל כאשר קפל הר סיני תחתיו את כל העם, כאשר מקפלת התורה בתוכה את כל ערכי החיים, כאשר מקפלת הארץ הגדולה הזאת את סגולות הטבע מן הקצה עד הקצה.

וכאשר קפל בקרבו מלכנו דוד את רועה הצאן ואת המלך המושיע, ואת נעים הזמירות — את הירק ואת החרב ואת הנבל. למען מלכנו דוד שיבא, כי יבא.

(תש"ט — 1949)

שירת המלחמה במקרא

לכאורה מוזר הדבר שהשירה קדמה לפרוזה ביצירה, שהרי היא צורה קשה ומסובכת הרבה יותר מאשר דרך ההבעה הרגילה, הבלתי שירית. אך מאידך הן השירה היא גם בגדר פירוק ההרגשות והחוויות העמוקות שבאדם, הרגשות וחוויות המחייבות דרך ביטוי מיוחד, חזק, הולם אותן.

"והיה זה שלום, אשור כי יבוא בארצנו וכי ידרוך בארמנותינו והקמונו עליו שבעה רועים ושמונה נסיכי אדם. ורעו את ארץ אשור בחרב ואת ארץ נמרוד בפתחיה והציל מאשור כי יבוא בארצנו וכי ידרוך בגבולנו".

ובביטוי קצר וקולע ביותר בתהלים:

"ה' עוז לעמו יתן ה' יברך את עמו בשלום".

אם יהיה עוז לעם, יהיה גם שלום לו.

(תשכ"ב — 1962)

הגיונות חג שבועות

הגיונות סיני

תחילה מחזר היה הקדוש ברוך הוא על כל אומה ואומה וביקש לתת להן את התורה ולא קיבלו, עד שבא אל אומה זו ואמרה: נעשה ונשמע.

ובסוף מתזרים היינו אנו הבנים הרחוקים על כל אומות שבעולם ומבקשים לקבל מהם תורות. אי אומה לא חיורנו על פתחה, אי תרבות לא שתינו מבארותיה.

שועלים קטנים.

בחג מתן־תורה נהגה בה יומם ולילה. כשיהיה לנו
יומם, היא תהיה לנגד עינינו בתגיה ודקדוקיה אשר חודשו
ואשר יחודשו לאור החמה שתאיר שבעתים, אבל העת היא
לנו לילה. ובלילה אין רואים אלא בלב, ולבנו — לילה ובו
יש להאיר בראש וראשונה אור אמונה לפני שבאים לכפות
הררי־מצוה.

(תשי"א — 1951)

מתן תורה — משכן ומשכנתא

תאמרו כי אפיקורס אני, תאמרו: כופר בעיקר, אך כתשוני במכתש ולא אדע מה היה הנס במתן תורה. נס חנוכה, ברור. כמוכן לא נצחונם של החשמונאים על היוונים. החשמונאים הן היו גיבורים, „פשוט“ גיבורים ועל כן ניצחו, ומה הנס שגיבורים מנצחים? הנס היה על כן באותו פך שמן וכו'.

באותו רגע שקיבל את התורה, באיזו דרך שהיא, והיה
הודות לה לעם, שוכן אלהים בתוכו, שוכן עד. זהו נצח העם
וזה נצחונו. ומאז הוא גם משלם את המשכנתא תמורת משכן
זה שניתן לו. החיים בתוכה, החיים בעול תורה זו היא היא
המשכנתא, אך היא היא גם הערובה לחיים, כי לעולם, לעולם
לא תשולם עד תום. עץ חיים היא.

(תשכ"ה — 1965)

הגיונות תשעה באב

בין המצרים

א. כותל ומיצר

מן המיצר ובדרכי מיצר הילכו לבבות כל השנים ההן אל הכותל, והוא, הכותל עצמו בין המצרים בסימטא ההיא, בין המצרים פשוטו כמשמעו, חנוק בין מסגד "הסלע" מימינו וכנסיית "הגואל" משמאלו, וכזרמי דמעות על הלחי כן זרמי היורדים אליו. מן המצרים, בין המצרים, אל המצרים.

על ארבעת כתלי הבית השלישי תכון חרות ישראל בימינו, ובו ארזי לבנון משלנו, ובו נחושת הערבה משלנו, וממיטב צאן ובקר מהבשן לקרבן על המזבח. ומכל ארצות המערב אשר שם ניסו לאבדנו אם במי טבילה אם באש כבשנים, משם יעלו רבבות עולי־רגל יראי ה' מבין הגויים, אך לא אל הקבר כי אם להשתחוות לאל־חי.

(תש"ט — 1949)

ה' באייר לא ביטל את ט' באב

זו העובדה השלילית מסמלת יותר מכל כי מה שהתחיל בהיסטוריה שלנו בליל ט' באב, ומכונה בשם גלות — עדיין לא נסתיים, ולא דווקא בגלל זה שישנם עוד יהודים בגולה, כי היו יהודים כבר בארצות הגולה לפני אותו ליל חורבן הבית.

קיבוץ גלויות ודאי שהיא מטרת הציונות.

האדם השלם הוא גם האדם המרוכז ואף אלהים השלם כן.

ולא רק סמל הוא בית מקדש. הוא מקום-ריכוז קונקרטי לכוחות הנפש של עם, הם תורמים לו מכיסופיהם ומכספיהם והם מקבלים משם פי שבעים ושבע עוז.

בנין בית מקדש שלישי אינו מטרת הגאולה. זה יהיה ביטוי הגאולה. גאולת העם וגאולת אלהיו. והמרכז הזה יקרין עוצמה.

(תש"י — 1950)

הר הבית ששמים

אפתח בנקפותא. נוקפני לבי על כך שלפני שלוש שנים עמדתי בפני יהודי ירושלים באסיפת עם וסיימתי את נאומי בקריאה לאדריכלים בעם לשבת מיד להכנת התוכניות לבנין בית המקדש.

ושמא עוד מעט
וייבקע קול שופר לא מכאן, לא מלמטה, כי אם משם,
מלמעלה, ועמו קול תפילה ממרומים:

סלחו לי, מחלו לי, כפרו לי —

וקול יבקע מפי איל נאחו בסבך ויאמר לבן: אלי
תשלח ידך אל האב כי ידעתי כי יראה-העם אתה ולא חשכת
את אביך את אלהיך —

או אז, ברגע האחרון ממש, תבוא התשובה השלמה,
לכולנו. לכולנו.

(תשכ"ה — 1965)

חמשת אלפים שבע מאות ושלש עשרה ליצירה

גש אל פלוני אלמוני ברחוב ושאל אצלו: מה השנה שאתה מונה היום? ומובטח אתה, בתשעים אחוז לפחות, שיאמר לך בפשטות: 1952. אמנם תמצא מהם אשר ידעו גם את המושג: תשי"ב, אבל לא כולם ידעו עוד את מספרו ומעטים את טעמו.

ולאחר שתחזק אמונה זו בנו והתאריך הזה יהפך לנו יותר מאשר ענין של לח-שימושי, אלא יחדור לכל תא שבמוח ובלב ובדם, יהפך לביטוי להשקפת העולם העברית. רק לאחר מכך נקום ונכריז גם בפני עולם ומלואו:

ראש השנה שלנו הוא ראש השנה של העולם. והיום אנו מונים חמשת אלפים שבע מאות ושלוש עשרה שנה לבריאתו של עולם זה. וזו האמת.

(תשי"ג — 1952)

מתי נברא העולם?

אחד האדמו"רים הגדולים שבימינו נכנס לא-מזמן לפול-מוס עם פרופסורים לפיסיקה בארה"ב בבעיית תאריך בריאת העולם. ובהשכלתו הרחבה ניסה להוכיח בנימוקים הלקוחים מהפיסיקה החדשה ומהמתידולוגיה המדעית החדשה, שאכן העולם קיים חמשת אלפים שבע מאות עשרים ושלוש שנים בלבד.

נשכח
מרבים שהגזירות וכתובה וחתומה אינן חוליה ראשונה
בשרשרת חדשה, כי אם תוצאה, החוליה הראשונה היא
בידי האדם שנעשה בורא עולמו שלו, ראש לשנה שלו,

שהוא קובעו.

(תש”ך — 1959)

ראש השנה אחד ולא ארבעה

ארבעה ראשי שנים הם, באחד בניסן ראש השנה למלכים, ולרגלים, באחד באלול ראש השנה למעשר בחמת... באחד בתשרי ראש השנה לשנים, ולשמי-טין, וליובלות, לנטיעה ולירקות, באחד בשבט ראש השנה לאילן כדברי ב"ש, ב"ה אומרים: בט"ו בו. ראש השנה א, א.

משנה זו על ארבעה ראשי שנה אין ספק שיסודה במציאות קדומה מאוד.

וקרב פוזרינו מבין הגויים ונפוצותינו כנס מירכתי ארץ.

לא רק פוזרי הגוף הם אלה שאנו מבקשים על כינוסם, כי אם גם על פוזרי הנפש, שאף הם פוזרים בין הגויים, בין ערכי גויים.

לעת כזו של פיזור הנפש, דרוש לנו ריכוז הכל. כל הכוחות בגוף ובנפש, דרוש לנו ראש השנה אחד שהכל בו ורק בו. ובוה נבוא בדין ונזכה בו.

תשי"ג — 1953

שרשי האמונה

הדברים נכתבים בחול המועד פסח ועל כן יסלחו הקור-
אים שלאחר הפסח, אם פה ושם ישתמש המחבר בלשון
יציאת מצרים והגדתה.

כי צא ולמד: מה רבה חכמת חכמים שקבעו הגדה
לספר ביציאת מצרים ולא קבעו לספר בבריאת העולם.
באחדות הבורא וכיוצא בהן מבעיות היסוד של אמונת ישר-
אל.

אלא מאי? שהדורות שלנו בכל זאת מצפים למורה נבוכים חדש שיעשה לגבי התקופה שלנו ועל רקע החידושים המדעיים בפיסיקה, בפסיכולוגיה, בפילוסופיה, את מה שעשה הרמב"ם על רקע התפישות המדעיות והפילוסופיות של זמננו.

זה מבחן גדול והמאמין לא יחשוש לו ולא יירתע מפניו, כי אלהים יהא עמו גם בזה.

(תשכ"ו — 1966)

השבת אבדה

אנו עומדים בכל שוקי העולם, אנו משוטטים בכל בתי
הכנסיות בעולם, אנו פונים מעל דפי כל ספר, כל עתה,
כל ספור —

ומעל הכל מעל דפי כל שיר, הוא הביטוי הכן ביותר,
העמוק ביותר לכל אמת־הנפש.
ומבקשים:

אבד לנו האלהים.

השיבו לנו את האלהים.

איי־שם בדרך בין גולה לגאולה הוא אבד לנו.

כמו באחרית ימי שלמה, ויש שבטים הנמצאים ממש
בדרך מדבר וזקוקים למשטר של מן וסוכה. ואם כן, עלינו
לתת להם מן וסוכה ולו על חשבוננו. ועלינו להכביד תרומה
על העם, ואם יש צורך, גם באמצעים תקיפים מדבריים.
גם בתורה וגם בגאולה כופים הר כגיגית, אם אין דרך
אחרת, ולפעמים נראה שלגבי עם ישראל אכן אין דרך
אחרת.

(תשכ"ב — 1961)

בין חשבון הנפש לשמחת תורה

ישנן תפילות מופלאות שמרוב שגירותן בפינו או מחמת התאבנות דרך התפילה אצלנו, אין יופיין מורגש, אין האזניים שומעות עוד את מה שהפה ממלמל. וכן ישנם צירופי לשון מופלאים שעולמות גנוזים בהם ואינם נתפשים מרוב שימוש.

הנה עברו עלינו „הימים הנוראים“ ובהם אנו נתבעים לחשבון הנפש.

כך לשמות לא
אדע. שרשיהם אחרים והשקפתם שונה. ואם כשאני שותה
יין שום סוד אינו יוצא, אולי סימן הוא שאינני שתיין
ואולי... אולי סימן שאין בי סוד וגדול האדם וגדולה התורה
שיש בהם סוד, והוא בוקע בשעות מסוימות ובכל מיני
דרכים, בדרכי-גוף ובדרכי-שיר.

(תשכ"ו — 1965)

הגיונות חנוכה

מסיני עד פך השמן

שתי תורות נתנו יהודים לגויי העולם והם עצמם. היהודים, לא קיבלון את הנצרות ואת המאטיריאליזם ההיסטורי.

נגיח לה בשעה זו לנצרות, ביחוד כשרבים מראשי דבריה מוכנים בימים אלה להרכין ראשם בפני ישראל העומדים על סף הגאולה בידי אביהם שבשמיים, ואינם נוקקים לבן.

ואין הוא כלה כשמן ואין אורו רועד כאורו של נר.

אבל גם נסים אין בו.

ואין הוא מרעיד לבבות. אדיר ודומם — יש שמן-קודש

ויש נרות-קודש, היתכן חשמל-קודש?

אולי זאת היא בעיית הבעיות?

כיצד נבנה מלכות, כיצד נחנך בית מקדש שחשמל

רב יהא בו וקדושה לא תחסר בו.

אם זה יעלה בידנו תהא זאת גאולה שלמה.

(תשי"ד — 1953)

הגיונות פורים

ארבע קושיות פורימיות

א. מסכות

מה נשתנה חג הפורים שמתחפשים בו, שלובשים מסכות, שעורכים משחקי-פורים, מחג הפסח שאין בו תחפור-
שת ואין בו מסכה ואין בו משחק?
שכל מעשה פורים הוא עניין של התחפשות, של כיסוי. אסתר אינה מגדת, מתחפשת לפרסית.

כי יש חוק לגאולה.

ד. מתנות

מה נשתנה חג פורים שנצטוונו בו לשלוח מנות ולא
נצטוונו לשלוח מנות בפסח?
מכיוון שבפורים ניתנו לנו החיים במתנה. זה עניין של
הצלה, וכל הצלה זו מתנה אם מידי שמיים אם מידי בשר-
ומד.
אך גאולה אינה עניין של מתנה. גאולה היא חוק.
אותה נקח ואותה נקבל ולא במתנה.
בחוק.

(תשי"ז — 1957)

אמת מגילת אסתר בשני רבדים

א. תסביכי היחס למגילה

בימים, שהיה מן המנהג וכמעט מסימני ההכר של אדם משכיל ונאור ואיש מדע, לשלול כל אמת היסטורית מכל מה שבא על הכתובים בספר התנ"ך, לא היה לך דבר קל יותר להוציאו מכלל דברים שהתרחשו באמת מאשר המסופר במגילת אסתר.